
188 

skové i-ízení a jeho úprava. - Váš a: Obj ektivní tiskové i~ í z e l1 í. 
Z h á 11 ě I: H istorick)c vývoj porot. 

Seminář z českého práva prc~. Dra B. Baxy. Čteny a v yvkládáp): 
zápisy sněmovní v 16. stol. Zvláštní pozornost věnována suemoval1l 
v r. 1526 a slledován postup Habsburků k získáti.í trůnu zemí českých . 

Seminář z dějin práva ve střední Evropě prof. Dra Baxy. Ze s bírky 
) Les constitutions et les principales 10 L':i politiquťs de: 1é.L France depui s 
1789< čteny jedno.tliv~ ústavní listiny, sro'vnúvány a vytýčeny základní 
myšlenky jejich . Zárovetl uvažováno o vlivu domácích poměrů fran
couzskÝch a cizích ústavních zákonů na tvoření ústavních listin fran
co uz skYch. 

Seminář z práva církevního prof. Dra J. Vacka. R ozbor a výklad 
V . J;.nihy Coclexu iuri s canonici Pii X . (D e deli ctis et poenis.), při čemž 
:zároveň hledány shody a lozpory práva c :rk (: vního s právem řím sk5'm 
a moderním. 

Vědecké cvičení · '; řhrského . práva na lJC>clklade intérpolačníl~ prof. 
Dra]. V á ž n é ho. Výklad a srovnávání jednotlivých znění kodifikací 
řílT'. ského práva. Nejdelší pozornost zaujala parti e ~ De clote «. o níž po
jednali: Staň k a. v s k Ý (doba před Justinianem), J a k e š o v áa. NI a i-
w a I d (za J ustiniana). . J-á 

Seminář z občanského práva prof. Dra Sedláčka .. b.yl ' pokra,čová
ním seminárních cviř ení minu 'lého semestru. Dokonceny rcÍeráty o ně
kterých otázkách obč. práva slo\tenského se úctelem na budoucí unifi
kaci (Bugar: O králo'v ských donaciích , Klucovský: Formy testamentu, 
Hnilica: .rus viduale) . Dále referovali: Neubauer: O použití § . 7 o. z. 
Dubský: O pojmu věci, Vaněk: Kolektivní smlouva z hlediska o . z. -
D('hatln'áno clál e o něktf',.. ..;· ch otázkách de lege ferenda, ' při čemž za zá
kl a.d · vzata . čs. osnova reformy. 

Seminář z práva správního prof. Weyra a Dominika. Probírány 
střídavě praktické případy ze správního práva Cl otazky rázu theore
tického. Referáty přednesli: R och a t k a: Právní lr,oc (res iudicata) 
ve správním právu, Dr. K i s I ing: O vyvlastnění , R e m e š: Rozdíl 
m ezi kompetencí b5r valého rakouskéhO' nejv . ~právního d'l 'nra soudnih o 
a čs. nejv. svrávního soudu, zejm. ve včcech tl estně policejních . V a
ně k: O kolektivních smlouvách pracovních. O tomto thematě 1· 07.: 

předla se živá debata, hlavně o. otázce, zda a pokud dnešní kolektivn í 
smlouvy za ~cdostatktt zákonné úpravy jsou vúbcc právně závazné . 

Oslava prof. Heyrovského. Dod ;tké'i~ 'k p.i*edešlé zprávě oznamu
ieme, že mezi blahonřeinýrni a omluvnými dopis y do š e~: spol ek li st J. 
1-f g. univ. prof. dra Emila O t ta. Jirásek. 

LITERnTURl\. 
. Ztráty v průmyslové výrobě a jak jim čeliti. Pořízeno péčí )Ame
f ické inženýrské radY ť . - Druhé české vydání. -- Nákladem Masarykovy 
akademie práce. - Praha 1923. - 8". Str. 421. - Kč 00,00. - Vedoucí 
zásada hospodářské výroby: »Co největší zisk docílen}· nejmenší náma-
110U « byl'a příčinou, proč All1erická inžený rská rada na návrh H o o v e
r II v jala se vědeckou metodou sledovati »Waste in lndustry r , prútl1 y
slové ztráty. Největší průmyslo)vá země hledá tak cesty, aby při výrobě 
vyloučila pokud možno nejvíce závady brzdící J'ádný a úsporný proces 
výrobní. Metod ou vědeckou zkoumají jednotliví referenti podíl na ztrá
tách, jaký pi"ipadá správě, dělnictvu 'a .vlivtu!l jin}·m. a snaží se najíti 
rady, jak těmto vadám odpomoci. V dí~le tomto j ~ ou probírána tato prú
myslOlvá odvětví: stavebn.Í průmysl, t c,vární v\' roba mužsk}'ch obleků, 
průmyslová výroba obuvi, tiskařství. kovodělný prl1111ysl a textilni prů
mysl. a u všech těchto průmyslů různících se formou, technickými a 
odbytovými 111Ožno'stmi jsou zjišťovány ztráty a snahy k nápravě. Ač 



'ní, 

ádány 
lOvánl 
ských. 
,;bírkv 
:lepu(s 
kladní 

fran
{ran-

rýklad 
čemž 

l sk}'m 

prof. 
iEkací 
íž po-
11 a i
T--á 
l ,čová
o ně.
unifi
nentu, 
o. z , 
z. - ' 

za z;\-

)írány 
leore
icata) 
~ozdil 
dníh o 
, Va-

'- oz -
kti vní 
e. 

lamu
list J. 
sek. 

Ame
ykOtvy 
:dOllCí 
:láma-
o v e

rl1l11Y
ýrobě 
lroces 

ztrá
najíti 

) prů
bleků, 
i prů
{mi a 
ě. Ač 

kniha se svými v)'s1edky a zavery jest určena .v pnvé řadě v{rrobcům. 
má i svoji cenu pro národohospodáře, neboť zjišťuje všeobecné podmín
ky lepšího postupu výrobního a svými v)rklady všeobecnými má cenu 
dokumeritární (jako úvahy o nezaměstnanosti, stávkách, zákonodárství 
pro vyrovnání p'racovních sporů a pod.). Zvláště pro náš průmys l mohla 
by býti kniha poučením, neboť nám, jako státu v}'voznÍmu, m u s í ve
lice záležeti lÚ úsporné a tudíž konkui-ence scl10pÍlější výrobě průmy
s lové. Avšak nejen poučením, nýbrž i východiskem k samostatnému 
badánÍ za zlepšením svébo postavení. Není vždy dobrou stránkou prů
myslu , svo,lává-li st.át a veřejné korporace sobě na pomoc. K J,íč k úspě
chu jeho leží hla\v ně v jeho rukou, a to pochopili američtí inžellýři ve-
lice dobře, jak tato kniha ukazuje. duk. 

F. V. Totomianc: Dějiny národohospodářských a sociálních nauk. 
(Otto. - 10 Kč. _. Str. 172.) Autor, ruský profesor nár. hosp. v Moskvě 
a Tiflisu, odborník družstevnick~L rozebírá v J g kapitolách dějiny nauk. 
stručně Clvšem, ale s neobyčejnou j2sností charakterisuje . přís1ušná ob
dobí. Neomezuje se také jen na období fysibkraty pnčínající, po pří
padě lIlerkantili smem , jak obyčejně líčí většina historick)'ch spisů nauk 
(a také spi~ Gide-Ristuv), n:ýbrž sahá až k počátkl:m ekonomie mluvě 
o Číně, J ndii, Řecku, Římu, zahrnuje středověké názory, Tomáše Aquin
ského, Moora i Campanellu. Dílo to v podstatě s tendencí populaí-isačnÍ 
uspokojuje svými rázovit}rmi posl1dky i toho, kdo četl obšírné zmíněrié 
dílo Gide-Ristov0. - Měl bych ma~lé přání k pÍ'Ípaclnéil1u 2. vydání: Pře-

' klládati názvy citovan)/ch spisů má jedině smysl, uvedu-Ii iorigin{tlní 
název, procože .iinak je přeložený titul pro mne bez ceny, neznám-li dílo 
už odjinud. Rušivě také pll sobí, čtete..:li 18krit »v této pi-ednášce , p'ro-
beremc «, když pi-ec e tu n ejde ani o přednášku , ani o probírání. V . V. 

Dr; Karel Engliš: Peníze. Lid o v é ' p o uče 11 í. - Občanská 
knihovna. Svazek 26. - Vydáno péČÍ ministerstva školství a národní 
osvěty ve státním nakladatelství v Praze. -- Cena 2.25 Kč. - Vystižn}' m 
způsobem, který jest autorovi vlastní, podává nám v drobné knížce celý 
složitý' pojem p eněz . Ačkoli látka omezena na nejnutněíší zásady a hesla. 
nelze říci, že by tím srozumitelnost utrpěla. Naopak: Engli;, vynechal-li
co n a hi'storických dokumentech a vědeckých theoríích , vyzvedl tím více 
hlavní pojmy a jednoduchou formou učinili tento důležit)· obor národo
hospodářsk~í přístupným širok{rm I\frstvám. Kdo uvědomí si, že právě 
pojem peněz je nejdokonalejším, ale zároveú nej s ložitějš ím pojmem, 
kter)r vytvořil si hospodářsk)r život, doved e teprve plně oceniti zásluhu, 
kterou s i autor získal, že osvětlil tento pojem , aniž bv opu s til k onkretní 
fakta - věc to , na kterou se obyčejně při populárních knížkách hřeší. 
Autor dává !>řed námi no.imu peněz vyrústati ze směnv a vyvíjeti se 
v mnoho-zvučný pojem n!'atidla. a měny, j cil< se vytvořil až po naší dobu. 
V dalším zabývá se oběhem peněz a peněžním hospodářstvím , charo.kte
ri suíe dosavadni měnovou nolitiku našeho státu a ll ad hazuje otázku, 
má-li tato uo1itika směřovati k s t ab ilisaci n ebO' k defla c i. 1\J' ěkoiika věc-
n)rmi, nevášniv:)rmi větami potírá d efl ac i - a hájí stabili,s;lci . djl. 

Dr, Zdenko Stibic: Katechismus českosloven51~ého práva pro zewě-, 
dělce. Praha JQ22. · N ákL Ústřední jednoty hospoclářsk}rch družstev. 
Kniha tato má, jak <1utor sám uraví , jednak šířiti znalost našeho nráva 
mezi lidem zemědělským, j ednak poskytil.Outi zároveň i radu v právních 
Dřípadech, s nimiž se zemědělec při výkonu svého povolání musí setkati , 
Má býti tudíž .iak{rmsi pooulárním vvlíčením platného oráva. O všem 
účel její způsobil" že některé obory právní jsou zde ' vylíčeny dosti o,b
šírně, jiné mnohem stručněji. Jistou neúměrnost má za nás1co ek, že autor 
některé ohory, které vv1íčil ve svém spise » Nástin če sko s l ovenskéh o 
prflv;l družs t evního«, zde vůbec opomiliul (práv o. zástavní, obligační, 
prc.J cesní), ' 

N p;více místa věnováno jest právu rodinnému a dědickému , struč
něji vylíčena práva věcná, právo obligační a směnečné. Následuje krátký' 



pouze přehled o soudnictví civilním a právu a ří~ení trestním. Zajímavý 
a pro poměry na venkově charakteristický jest výběr delliktl1, o kter)'ch 
autor zde vykládá. Poněkud obšírněji vylíčeno jest dále právo ústavní 
a správní, závěr pak, -tvoří' nástin právélJ pOlplatkového. 

, Spis Dr. Stib'ice jest dílem velmi ·záslužn)'m. Psán jsa slqhem jas
ným, srozumitelným, umožňuje poznání našeho práva v nejširších 
vrstvách. Jen jakousi neúměrnost bylo by možno vytknout: Autor, ač 
používá k definování jednotlivých právních .pojmů namnoze definic le
gálních neb přimyká Se ~svým výkladem těsťlě k textu zákona, užil na 
některých místech definic vlastních, poněkud příliš »populárních 4:, že 
jsou nepřesné, 'ano i nesprávné. en. 

Právnický kalendář na rok 1923. - Sestavil JUDr. Michal N avrá
'til. - Tiskem a nákladem Al Šaška ve Velkém Meziříčí. - 1923. 321). -
Stran 406. - Kč 24'- vázáno. - Není lepší příručky, jež by dokumento
vala důl1ežitost právnického živlu v žilvotě státním i soukromém, než 
právě tento kalendář, jenž jest spolu nejnovějším adresářem právníků, 
kdekoli působících. Oproti roku -minulému jest konstatovati potěšitelný 
pokrok v uspořádání této příručky. Doporučujeme . dnk. 

Das in der Slowakei geltende Recht. - 1. díl. (Obchodní zákon a 
příslušné normy.) - Sestavil JUDr. Josef Singer. - Nákladem]. Mercy 
syn. - Praha 1923. - 32°. - Stran 223. - Kč 00,00. - Dvojí právo v re
publlice způsobuje stále ",ětší obtíž pro praxi. Oba díly naší republiky 
pomalu i hospodářsky i kulturně splývají a styky stávají se častější. 
Unifikace práva pokračuje krokem hlemýždím, pokračuje-li vůbec. Život 
však jest silnější, než snaha; ministerstva unifikačního za započetím díla. 
A tak pomáhá si praxe příručkami toho druhu jako jest pomůcka Singro
va. Autor, sám advokát v Bratislavě, jistě z denní ikušenosti zná potíže 
dvojího práva, zvětšované ještě neznallostí uherských předpistl v Čechách 
a naopak. Snaží se proto stav zlepšiti. Na podkladě zákonů platných 
v historických zemích srovnává ustanovení zákonů uherských. Vynikne 
tak rozdíli obou právních řádů zcela zřejmě. Zpra,cována jest materie 
obsažená v obchodním zákoně, směnečném řádu, šekovém zákoně, zá
koně o právu po'jišťovacím, konkursním a vyrovnávacím řádě. Kniha 
jest určena v první řadě pro praxi a přehled , a účelům těmto vyhovuje 
dobře . ' dnk. 

Moře. Orgán , N ámoř. Společnosti českoslov.« a Svazu čs. námoř-, 
nictva« . Ročník 1. (1922, vychází od ledna 1922 měsíčně, dosud 12 čísel , 
předpL Kč 40.00.) Redaktor doc. dr. D. Pan Ý rek. - Nový tento 
časopis všímající si zájmů čSR. o otázky nejen námořní, ale i říční 
nlé1vb:v přináší několik nříspěvků cHiležitých i po stránce právní , Zejména 
jsou to pojednání JUDra Ferd. H e 11 e r a o »českoslov. Lloydu<l (čís. 
2.) a o »plavebním úřadě ČS.« (č. 3,), pak sluší U'vésti delší článek Ing, 
Ka,rla S pin e,r a »0 dunajské lodní arbitráži« (č. 4-.)), který si všímá 
také arbitráže po stránce mezinárodního práva a programovou skizzu 
cestovatele V. Něm c e »N aše kolonisace«. Všemi čísly probíhá nadto 
velmi praktický »P I a ve c k Ý s lov 11 í k <l od K. S i c hrl) v s k é h o. 
který dospěl dosud k písmeně G (Greifbagger). Velmi dobře poslouží 
při pi'-ekladech zákontl .českou odbornou terminol ogií. Vedle toho re-
dakce všímá si hojně bibliografíe a úředních zpráV". V. 

Naša unifikácia. Ze zápistl III. sjezdu slovenských právníků v Bratí
slavě ses t avili Dr. V. Fajllor a Dr. C. Bai-inb, - Knihovna Právného 
obzoru, sv. II. - Bratislava 1'923. - 8°. - Str. 136. - Kč 00.00. ' 
V knize této jsou shrnuty referáty přednesené na III. právnickém 
sJezou v Bratislavě ve dnech 25. a 26. bi-ezna 19:22. Práce jsou terrl ě'ř ze 
všech oborů právních, kde jest zapotřebí oprav se zřetelem na unifikaci 
v našem státě. Články jsou většinou velice zajímavé a jistě náměty v nich 
přednesené použije zákonodárce při příští práci. Velkou cenu mají také 
resoluce sjezdu na kOlnci knihy otištěné, které v hrubých rysech nazna-



ímavý 
terých 
lstavní 

m jas
širších 
:or, ač 
nic le
lžil na 
h o:, že 

en. 

Navrá-
32n• -

mento
m, než 
ávníků, 
:šitelný 

dnk. 

ákon a 
Mercy 

'0 v re
publiky 
:a,stější. 
:. život 
lm díla. 
Singro
l potíže 
:echách 
latných 
Tynikne 
materie 
mě, zá-

Kniha 
yhovuje 
· dnk. 

námoř-, 
12 čísel , 
Ý tento 

i říční 
?:ejména 
lu « (čís. 
lek Ing. 
'li všímá 
1 skizzu 
lá nadto 
s k é h o . 
po,slouží 
toho re-

V. 

v Brati- ' 
>rávného 
00.00 . ' -
Lvnickém 
temě'ř ze 
unifikaci 
ty v nich 
nají také 
h nazna-

čují názory prá'Vních praktiků na postup a obsah unifikace. SpolltI 
jest kniha dokladem toho; jak pomalu unifikace ' tá pokračuje, neboť 
přání před rokem přednesená snad ještě dlouho zůstanou zbožným přá
ním těch, jimž právní konsolidace státu leží více na srdci, než těm, kteří 
úkol tento mají určen zá~onem.dnk. 

. Studijní vydání Horova: Civilního řádu soudního a jurisdikční 
normy. - Nákladem Českoslovenkého Kompasu. - Praha 1923. - 8°. 
Stran 430. :...- Kč 45.-. - Po velkém komer;ttovaném vydání připra,v il 
nyní prof. Horá studijní vydání jurisdikční normy a civilního řádu soud~ 
1lího s příslušnými zákony. Přednost tohoto vydání jest, že seznamuje 
se zněním zákona (s příslušnými poukazy) a nerozptyluje toho, kdo 
nezná ještě základních ustanovení těchto norem, širokým komentářem. 
Vydání toto bude vítáJ110 v prvé řadě studenty práv, k čemuž přispívá 
i nízká poměrně cena knihy té. -á-

~Rivista penale di dottrina, legislazione e giurisprudenza« v ledno~ 
vém čís . přináší článek :. 1 1 m o ven t e de 11 r e a s e, v němž navazuje 
G i a s par e D u 'r a n d o na ustanovení §u 1 československého zatím
ného návrhu obecné části trestního zákona pojednání o pohnutce trestné
ho činu , definované jako zájem, jenž k trestnému činu nutká. Pohnutek 
nelze dle slov autorových klassifikovati apriori, n)'brž jedině a poste
riori podle činu . . Pohnutky jsou protiprávnější (a tudíž špatné), pokud 
určO\'aly trestný čin zákonem jako těžší kvalifikovaný. Pohnutka je tím 
špatnější, čím tíže čin trestný porušuje normu trestnÍ. Tyto vývody au
toruvy dozajista neplatí o pohnutce ve smyslu § I osnovy, neboť právní 
řád odvol1ává se ku kvalifikaci činu trestného na povahu pohnutky, jest 
tedy pohnutkou právní povaha činu určována, nikoli naopak. . 

Dr. Vladimír Solnař. 

Dr. Jan Reichman: Fašismus. - Praha, 1923. - Lad. Šotek. - 16°. 
Str; 36. - Kč 4.00. - Nepatrná brožurka tato pi-iná'ší výkla.d a vývoj 
národního hnutí italského. Ihned na počátku pi'iporníná autor. že jde 
o hnutí ryze italské; analogie našich poměrů je vyloučenfl.. H.ozbirá tudíž 
politické poměry italské v době válečné i poválečné. Proti k01ffiunistům 
povstali fašisti; organisace »Fasci di Combatimento .. (bojovné svazky) 
nebyly jednotné, ale měly spollečnoru basis: zárodkem jejich byli arditi 
a příslušníci střední buržoasie. V čele jich byl B e nit o 1\1 tl s s o I i n i , 
rodák z Romag:ne, tudíž rodil:)T republikán a socialist;l, Z počátku byli 
fašisti sdružení těch, kdož n ebylli spokojeni se stávajícími poměrv; toto 
sdružení nebylo zřejmě orientováno ani na, pravo ani na levo. Pomalu 
mění se fašismus v politickou stranu »Partito N azionale Fascista«, stra
nu reakční. »Fašismus jest a zlista.ne, a to třeba zvláště zdihazniti, hnu
tím ryze italským a národním, vyrostlým ze zvláštních hospodářských , 
dějinných a mravních podmínek italského národa, které stejně jako ko
munism, zjev vyrostlý z hloubi ruské náro.dní duše. nelze přesaditi do cizí 
půdy tam, kde pro jeho růst není klimatických podmínek.« Tento 'vÝrok 
autorův (str. 1:;) jest vlatně tendencí celé brožurky. - V druhé kapitole 
přistupuje autor k rozboru hnutí a kontatuje rozdíl prOlti komunismu ; 
kolektivism k omuni smu z(lvrhuje osobnost, kdežto faši sm , jako hnutí 
individuelní. bojuje proti nivelis.ování a zevšeobecnění spol ečnosti. V této 
kapitole uvádí autor výrok GorgoIli:niův (f. jest ideál) a pokládaje takto 
vnitřní stránku fašismu za vysvětlenou, obrací se k vnější jeho stránce 
a. vykládá o poměru jello k státu, socialismu a komunismu, k otázkám 
zahraniční politiky, o jeho ethických podkladech a o poměru k otázce 
agrární. 

Za,jímavÝ jest doslov, v němž autor píše, že dobyli jsme své svo
body zahraniční revolucí i dobře organisovaným odbojem doma proti 
Rakousko-Uhersku. )' není nám tedy třeba neorganicky napodobiti hnutí 
cizí, ať již se jedná o italský fascismus nebOl o hnutí probouzejících se 
MaďarLl , o německé Orgesche nebo o bavorské hittlerovské Hacken
lueuzllery, či konečně o americk:)T Ku Klux Klan, kteq'T fe derální vládě 



i vládám jednotliv}'ch států způ!'obi! již značné l1cpi'íjCl11llosti, Vše c h
n a t a to hnu t í j s o tl ne z d r élJ v é V ~T S t ř C I k y na c i o n a I i s t i
e k é hoc í tě n Í,« Větou: »hnutí národního, za kterým se skrývá jen 
r e tl k c e a z p á teč nic tví, náš národní žIvot ve svobodném státě 
nevvžarluje« --"- příliš legitimuje al~tor svoji politickou příslušnost . A tato· 
tendence, propletená celým díl'kem je právě jeho velkou chybou. Pěkný 
liámět; škod'a, že přjljšná tendence činí z něho agitační brožurku poli-
tické strany, M. Jirásek. 

. Český časopis historický (ročník XXVIII. 1922) V dvo'jse-šitu 3· a 4-
přináší zejména zajímavou pr{lci Bor o v i č k o v u ;, Pád Želinského «~ 
v níž líčí, jak katolická strél11a, jejímž význaČn)Tm vůdcem byl papežsk}
nUl1cit1s při dvoře .:Rudolfově. v let.ech 1597-J 599 se zdarem se pokusila 
o odstranění nek::ltoHků z předních úřednick)'ch míst v zemi, zeiména 
mÍs,wkanc1éře Kryštofa Želinského ze SeLuzíIH1. o jehož nS 'Jbu mezi 
oběma nábožensk)Tmi stranami byl sveden boj. J tho odchodem sk ClnéiT 
1 v.liv nekatolíků v rozhoduiících místech úřednick\Tch. Vál e :n11tno 
uvésti článek Já n a H rl j II é ho »0 komitátnom sriadení v Tmčianskr.í 
,;tolici v 16. čl 18. století«, jenž je velmi cenným pi~íspěvkelTl k organi-
saci veřejné správy na 51'ovensku tím ~píše, že si všímá vyvintlté S<lmo
správy, jež měla i moc souclní . Konečně z referátú zajímá nás Cha I o u
pec k é h O' o Dalintově knize o finanč . a hospod. politice Uher 1308--42 
(zvláště zmínky o vlivu českém), pak]. B. N o v á k a o nráci Herberta 
Svdneyho »N ationality and its problems «, II e i cl 1 e r ti v o Bráfo\:ě 
»Život a dílo « a některé drobné zprávy. Čao 

Zeitschrift der Savigny Stiftung ftir Rechtsgeschichte 43. Band 
Germanist. A bteil1ung. N ov,, svazek S. Z. obsahuje řadu zajímav}'ch p o'
jednání. Prof. Stutz přináš.í nám dvě vzpomínky · na vynikající germa
pistv Gierkeho a Henslera. Podává rovněž Libliogl (lEi jejich spisů. Prof. 
Vilém Erhen v článku >, Det1tsche Grenza1terttimer ans den Ostalnen « po 
Grimovi chce dáti podnět kt1 hádání .historie němet:kého živlu v ;]lpských 
zemích . Známý vvnika:i·í-cí badrttel německ{T Puntschart uveřejií.uje tu 
článek »Das Jmdrts-Ei!:cen in osterreichiscl1en JJiens:rccht clc!'\ :vlittel
alters«. Je to přípravn)'č!'ánek ku jeho nové práci o »dluhu a ručení za 
dluh v nej s tarších jihc·něn1 eckýcJl pramf'nf'cr «. Puntschart r07vill 11 i c
v tomt() čl:'nkn novou teorii o vlrtstnictv; podle německého práva. Po
jem německého vlastnichi- í tkví pod-rť'" něho »v přísiušenství věci osohě 
ve smysln právního sv~zku , pro každ" účel, k jehož uskutečnění věc 
slouží. pokud účel jest uznán právním řádem.« Ze své teorie vvs věelui c
pak pojem »Tnwarts Eigen« v právll mi'lic:teriálů n3Droti vlastnictví 
práva 7f'mskéro »Jnwarts Eiven « ministeriálů jest odlišováno od vlast
nictví pánt"t. Mezi ostatními článkv zajímá nás poiednání prof. Stutzc
o hlasovacím ř:1(lu Jrllrfirstů vf' í':l;]té hI111c. vf' kterém zmiňuie se " l1t r ,

také na někollika místech o hlasu českého krále v kollegiů kurh,c:tů_ 
O statek vyplňuje několik recensí. Rr. 

Č~.sonis ceskoslove.nskýc'b knihovníků vydflvau)' Spolkem ř ec- k rs T. 
knihovllíktl nrá.vě dokouč. il sVl"t.i první ročník. Jeví se v něm {lsilovn á 
m- ác c knihovnické organis~ce. jejíž snahv ;:o e setkávéljí s úspěchf'm . 
1 T p n ?: o rňujE'me na z ajímavější články a zprávy z tohoto ročníku 7ejméJ1 a' 
B. Man s f e 1 d a o knihovně Jednoty pro povzbuz. prúmyslu IV Č ., 
V . V á g- ne r a o novelisaci zákona o veř . knihovnách, zprávy o chvst;].-· 
ném tiskolVém zákoně, voln}'ch a povinnv ch vý tiscích, kolnord71 knih. 
o jednotliv}' ch knihovnách vědeckých i administrativních, jež ča s t O' 
dobře poslouží nél ,ší informaci rl konečně n8 hojné zprávy bihliog-rafické. 
ObS8h časopisu je velmi pestrý a lze doubti. že i některé záv é1 dy i<lko 
příliš velká reclaktorská práce výstřižkv z časopisů jiný ch bud o u f\ř;ště 
opraveny a nahraz eny pracemi původními. Ča o 

Nákln.dem S. C. P. "Všehrd" v Praze. RedaHof dr. František Cáda . 

Ti:skl B. Stýblo v Praze, V áclavskénám. 26. 


